
Предмет на програма од прв, втор и ТРЕТ циклус на студии 

1 Наслов на наставниот предмет 
САЛИВАРНА ПАТОЛОГИЈА-СОВРЕМЕНИ ДИЈАГНОСТИЧКИ И 
ТЕРАПЕВТСКИ ПОСТАПКИ 

2 Код ДСМХ6 

3 Студиска програма III циклус студии – докторски студии на стоматолошки науки 

 
4 

Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” 
Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за максилофацијална 
хирургија 

5 
Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Трет циклус студии 

6 Академска година / семестар 
2021/2022 
I семестар 

Бројна ЕКТС кредити 6 

 
8 

 
Наставник 

Одговорен наставник: проф. д-р Владимир Поповски, 
проф. д-р Даница Поповиќ-Моневска, 
проф. д-р Сузана Двојаковска-Божовиќ, 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 
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Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е запознавање на студентите 
со современиот пристап во решавањето на саливарната патологија. Посебен акцент е даден на 
имунохистохемиска анализа и диференцијација на саливарните тумори. 
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Содржина на предметната програма: Преку овие предавања студентите подробно Ќе се запознаат 
со воспалителните процеси на саливарните жлезди но и со саливарната туморна патологија. 
Сиалолитиазата како најчеста причина за сиалоаденитот Ќе биде презентирана од дијагностички 
аспект но и најновата сиалоендоскопска техника како дијагностичка но и терапеутска постапка. 
Докторантите ќе се запознаат со туморите на саливарните жлезди, клиниката, дијагностичките 
протоколи, хируршката терапија и прогнозата зависно од типот на туморот. Преку приказ на 
пациенти ќе биде елабориран дијагностичкиот протокол; клиничка инвестигација, МРИ на сали- 
варните жлезди, пункционата биопсија. Посебен осврт ќе се даде на имунохистохемиската 
анализа и диференцијација на туморите на плунковните жлезди што е од големо значење во 
изборот на терапискиот протокол т.е. во изборот на радио и хемотерапија по хируршкиот 
третман. Ќе бидат презентирани хируршките техники кои се користат во третманот на 
саливарните тумори особено на паротидната жлезда со осврт на хируршката тежина на 
паротидната регија поради присуство на лицевиот нерв- n. Facialis. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

180 часа 
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Распределба на 
расположивото време 

Предавања 20 часа, проектни задачи 35 часа, самостојни задачи 20 часа, 
вежби 20 часа, домашно учење 10 часа, консултации 45 часа, семинарска 
работа 20 часа, работилници 10 часа. 
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Форми на 
наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

20 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 40 часа 



   аудиториски), семинари, 
тимска работа 
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Други форми на 
активности 

16.1. Проектн изадачи 35 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 
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Начин на 
оценување 

17.1. Усмен испит 45 бода 

 
17.2. 

Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

 
25 бода 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

15 бода 

  
17.4. 

Активност и учество на 
вежби 

15 бода 
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Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

Од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

Од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

Oд 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

Од 85 до  92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени минимум предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретската и практичната настава. 

Услов за полагање на завршен испит: сите положени предмети од обуката 
за истражување и потпис за редовност на наставата од предметот. 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Евалуациски прашалници 
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Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 James R. Hupp, Myron 
R. Tucker, Edward Ellis 
III 

Contemporary Oral and 
Maxillofacial Surgery 

5th Edition 

 
Elsevier Health 
Sciences 

 
2008 

2 Miloro, G. E. Ghali, 
Peter E. Larsen 

Peterson’s Principles of Oral 
and Maxillofacial Surgery 

 
/ 

 
2004 

3 Raymond J. 
Fonseca, 
Timothy A. Turvey, 
Robert D. Marciani. 

Oral and Maxillofacial Surgery, 

2nd Edition 

 
 
/ 

 
 
2008 

 4. Jatin P Shah, MD, MS 
( surg) 

Head and Neck surgery and 
oncology Third Edition 

 
Mosby 

 
2003 

 Дополнителна литература 

Р.бр. Aвтор Наслов Издавач Година 



 

 

 22.2. 1 Brad Neville, DDS, 
Douglas D. Damm, 
DDS, Carl M. Allen, 
DDS, MSD and 
Jerry Bouquot, DDS, 
MSD. 

Oral and Maxillofacial 
Pathology, 3rd Edition 

Elsevier 2009 

2 Michael D. Turner, 
DDS, MD, FACS and 

Robert Glickman, DMD 

 
Salivary Gland Infections, An 
Issue of Oral and Maxillofacial 
Surgery Clinics 

 
 

Elsevier 

 
 

2009 

3 Párraga-Linares L, 
Aguirre-Urízar JM, 
Berini-Aytés L, et al. 

Papillary cystoadenoma 
lympho- matosum (Warthin- 
like) of minor salivary glands 

 
Med Oral Patol 
Oral Cir Bucal 

 
2009 


